ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 051 - 09 DE JANEIRO DE 2026 002

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 75F598D43DB250

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

                                                     RESCISÃO CONSENSUAL

REF.: RESCISÃO CONSENSUAL (Art. 138, II, da Lei n°14.133/2021).
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 027/2025, INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 012/2025, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 033/2025.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE ASSESSORIA TÉCNICA ESPECIALIZADO, CONTEMPLANDO
AUXILIO NO PLANEJAMENTO E SUPERVISÃO NA ELABORAÇÃO DE TERMO
DE COMPROMISSO DE EMENDAS FNDE; PROGRAMA ESCOLA EM TEMPO
INTEGRAL; PROGRAMA BRASIL NA ESCOLA; + PNE; EDUCACENSO/CENSO
ESCOLAR; PROGRAMA ESCOLA DO CAMPO; PROGRAMA AGUA
ESGOTAMENTO SANITÁRIO; SISTEMA DO SIGARP; PROGRAMA SAÚDE NA
ESCOLA; PDDE WEB; SIGECON; BRASIL CARINHOSO; CAMINHO DA
ESCOLA; TERMOS DE COMPROMISSOS PAR/PAC E CONVÊNIOS,
CAPTAÇÃO DE RECURSOS, PROGRAMAS E PROJETOS MEC/FNDE,
ELABORAÇÃO DO PAR (PLANO DE AÇÕES ARTICULADAS) CRIAÇÃO E
REGULARIZAÇÃO DE SISTEMAS MUNICIPAL DE ENSINO.

Conforme Art. 138, II, da Lei n° 14.133/2021, a Administração Pública pode rescindir consensualmente o
contrato firmado, desde que haja conveniência para a Administração, celebrado o acordo e firmado. Vejamos a
previsão legal:

Art. 138. A extinção do contrato poderá ser:

(...)

II - consensual, por acordo entre as partes, por concilia-

ção, por mediação ou por comitê de resolução de disputas,

desde que haja interesse da Administração; (Art. 138, II, da

Lei n° 14.133/2021).

No caso em apreço, a contratada amigavelmente formaliza o presente acordo com a Administração Pública,
bem como diante da conveniência da Administração Pública e do interesse da contratada, nada havendo na conduta
da contratada que a desabone.
Massapê do Piauí-PI, 30 de julho de 2025.

_______________________________________

           Wilton Coutinho Silva – Prefeito Municipal

CONTRATANTE

_______________________________________

E DE H RIBEIRO JUNIOR EIRELI ME (CNPJ:
35.737.953/0001-11)

Repres. Legal
CONTRATADA

Testemunhas:

_________________________________________

_________________________________________

EDSON DE HOLANDA RIBEIRO

JUNIOR:36493014824

Assinado de forma digital por EDSON DE HOLANDA

RIBEIRO JUNIOR:36493014824

Dados: 2026.01.08 14:04:20 -03'00'

WILTON COUTINHO

SILVA:66672112391

Assinado de forma digital por

WILTON COUTINHO

SILVA:66672112391